
 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO N. 140 
Data di Registrazione 03/03/2022 

 

 
Amministrazione  

 
Amministrazione  

 
 

OGGETTO:  NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI MARANELLO ANNI 
2022 - 2024. 

 
Il Sindaco 

 
 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 con particolare riferimento all’art. 147; 
 
VISTO Il D.Lgs 165/2001 avente ad oggetto: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
VISTO il D.Lgs 150/2009 “attuazione della Legge 04 marzo 2009 n. 15 in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e della efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” intervenuto 
in tema di misurazione e valutazione della perfomance delle strutture amministrative; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 121/2010 della CIVIT con cui la Commissione stessa ha modificato il proprio 
iniziale orientamento  evidenziando che l’art. 14 del D.Lgs 150/2009 non trova applicazione ai Comuni in 
coerenza con l’ordinamento specifico degli Enti Locali, e che pertanto rientra nella discrezionalità del singolo 
Ente la scelata di costituire l’OIV o, invece, di mantenere l’assetto preesistente dei controlli interni; 
 
RICHIAMATO l’art. 7, comma 6-quater, del d.lgs. n. 165/2001, che prevede: “Le disposizioni di cui ai commi 
6, 6-bis e 6-ter non si applicano ai componenti degli organismi «indipendenti di valutazione di cui all'articolo 
14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e dei nuclei di valutazione, nonché degli organismi operanti 
per le finalità di cui all'articolo 1, comma 5, della legge 17 maggio 1999, n. 144”, sottraendo così la 
procedura sull’affidamento di incarichi ai componenti dei Nuclei di Valutazione alla disciplina recante 
procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 
 
PRESO ATTO del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Maranello  
ed in particolare dell’art, 19 dello stesso in forza del quale: 
“Il nucleo di valutazione è composto dal Segretario Generale che lo presiede e da un altro componente 
esterno all’ente, esperto in tecniche di valutazione e sviluppo manageriale nominato dal Sindaco.”; 
 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 18 del 15/02/2022 di adozione indirizzi per la nomina del Nucleo di 

Valutazione per il triennio 2022-2024 che prevedono, tra l’altro: 
- la conferma del NdV nella composizione individuata con precedente decreto sindacale n. 94/2019, 
avvalendosi di quanto disposto con atto  G.C. n. 5/2019; 
 - la verifica del permanere del possesso di tutti i requisiti del componente esterno; 
- l’inserimento nel disciplinare di incarico del componente esterno  di una clausola di salvaguardia che 
preveda per l’Ente la facoltà di recedere senza penali con  conseguente risoluzione del contratto nel caso il 
Comune di Maranello adotti una nuova organizzazione diversa da quella attuale per la costituzione del 
nucleo di valutazione nell’ambito dell’Unione dei Comuni del Distretto ceramico;  
 

RITENUTO: 



 
- necessario procedere alla formale costituzione del Nucleo di Valutazione del Comune di Maranello 

per il triennio 2022-2024; 
- di nominare quale componente esterno del Nucleo di Valutazione del Comune di Maranello il Dr. 

Bevilacqua Pietro, avendo proceduto l’ufficio competente alla verifica del permanere dei requisiti  
necessari al ruolo; 

- di nominare  quindi il Nucleo tecnico di Valutazione nella seguente composizione: 
 

1. il Segretario Generale del Comune di Maranello, Dr.ssa Annamaria Motolese,  in qualità di 
Presidente; 

2. il Dr. Pietro Bevilacqua in qualità di componente esterno; 
 
 

RILEVATO CHE il Nucleo tecnico di Valutazione viene nominato dal Sindaco ai sensi dell’art. 4, comma 2, 
Lett. g) della L. 15/2009 ed ex vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di 
Maranello; 
 
Tutto ciò premesso e da considerarsi parte integrante e sostanziale  
 

DECRETA 
 
1) DI COSTITUIRE il Nucleo Tecnico di Valutazione del Comune di Maranello  per il triennio 2022-2024, con 
decorrenza dall’adozione del presente provvedimento e fino al termine del processo di misurazione e 
valutazione relativa all’anno 2023, nella seguente composizione: 

1- il Segretario Generale del Comune di Maranello dr.ssa Annamaria Motolese in qualità di 
Presidente; 

2- il Dr. Pietro Bevilacqua in qualità di componente esterno; 
 

 
2) DI DARE MANDATO al Dirigente dell’Area  “Amministrativa - Affari generali”, Dr.ssa Monica Medici, di 
predisporre gli atti conseguenti al presente decreto, fra cui il conferimento dell’incarico al componente 
esterno Dr. Pietro Bevilacqua, inserendo nel disciplinare di incarico la clausola risolutoria come indicata nella 
deliberazione di G.C. n. 18/2022; 
 
3) DI DARE ATTO che  il compenso spettante al componente esterno del NdV rimane invariato in 5.000,00 
euro annui lordi omnicomprensivi, oltre oneri di legge; 
 
4) DI DARE ATTO che l’esercizio della propria attività da parte del Segretario Generale all’interno del NTV 
rientra nell’esercizio della funzione istituzionale svolta e pertanto alla stessa non viene corrisposto per 
l’incarico in questione alcun compenso; 
 
5) DI DISPORRE CHE il presente provvedimento sia comunicato ai componenti del Nucleo di valutazione e 
pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Maranello. 
 

   
 
 
Allegati: 
Annotazioni: 
 
Data di Emissione: 03/03/2022 Il Sindaco 
 Luigi Zironi / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 
  
 


